«Domenico, per grazia di Dio e della Sede Apostolica Vescovo di Brescia<sup>222</sup>, Vicario Generale *in Spiritualibus* nell'alma Urbe e nel suo Distretto del Santissimo Padre in Cristo e Signore nostro, il Signor Sisto per Di-

<sup>222</sup> Questo Domenico, Vescovo di Brescia, è la stessa persona che Domenico, Vescovo di Torcello, del quale Paolo II ha annullato le collazioni di benefici da lui fatte.

lecto Filio ... Cappellam ad altare SS. Stephani et Laurentii ac Conceptionis Virginis Mariae sitam in Ecclesia S. Salvatoris de Lauro ... auctoritate nostra ordinaria tibi conferimus et de ea etiam providemus, teque in Rectorem beneficiale cappellanum dictae Cappellae instituimus... Datum Romae in domo nostrae solitae residentiae, anno a Nativitate Domini 1476...»<sup>223</sup>.

Quonam jure affirmaverit Vicarius Urbi se habere *ordinariam* facultatem conferendi beneficium post Bullas allatas Eugenii IV et Pauli II, ex documentis, quae inspexi, non constat; forsitan Vicarius, attentis antiquis Bullis ad suos Praedecessores missis, putavit sibi talem competere facultatem, ignorata forsitan Bulla Eugenii IV et neglecta Bulla Pauli II. Quid sit de hac quaestione, saeculis posterioribus certum factum est Vicario in Spiritualibus nullam competere in re beneficii facultatem.

6. - *Aliae variationes minoris momenti  
in evolutione officii Vicarii*

Ut nonnullas alias mutationes et variationes minoris momenti, praeter memoratas in praecedentibus paragraphis huius Capituli, breviter perstringamus, sufficiat hic sequentes animadversiones addere:

- a) Duo Vicarii, hoc tempore, dignitate cardinalicia praefulserunt: Stephanus, Tituli S. Marcelli presbyter Cardinalis (olim Episcopus Tudertinus) et Jacobus Isolani, Diaconus Cardinalis S. Eustachii, qui fuit etiam Vicarius Pontificis in Temporalibus non modo in Alma Urbe, sed etiam in pluribus Provinciis Status Pontificii, prout constat ex Bulla *Ad salutem* Martini V, in qua districte mandat Pontifex «universis et singulis ad quos praesentes... litterae pervenerint» ut pareant «Jacobus, S. Eustachii Diacono Cardinali in Alma Urbe nec non Provinciis Campaniae, Maritimae, Sabinae, Patrimonii B. Petri in Tuscia et nonnullis aliis partibus ad Nos et ad eandem Ecclesiam [Romanam] pertinentibus *Vicario in Spiritualibus et Temporalibus* in omnibus quae per se vel per alios mandaverit, et nulli alio ...»<sup>224</sup>.
- b) Hoc tempore duo Vicarii caractere episcopali non fuerunt insigniti: praefatus Cardinalis Diaconus et Joannes, Abbas Monasterii S. Pauli extra Muros.